
 

 

VIDZEMES TEHNOLOĢIJU UN DIZAINA TEHNIKUMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOKA UZBŪVE 
 

 

Individuālu (vienkāršu) koka izstrādājumu  

izgatavošana 
 

 

 

 

 

 

 

 

Autors:  
Andrejs Šimanajevs 

 

 

 

 

 

2021.gads 

 

 

 

  



 

Metodiskā materiāla nodarbības vai tās daļas apraksts 

 

Nodarbības tēma: Koka uzbūve 

Stundu skaits: 116 

 

Mērķis: Iegūt zināšanas par augoša koka sastavdaļām, to funkcijām un uzbūvi. 

 

Uzdevumi: 

1. izprast koka stumbra griezumu, atsķirību starp kodolkokiem un aplievas kokiem. 

2. zinat koka sastāvdaļas, to funkciju un pielietojumu 

3. Zinat koka stumbra sastāvdaļas un to nozīmi, gatskartu veidošanās, serdes staru funkciju. 

 

 

Nodarbības plānojums: 

Nr.p.k. Plānotā darbība 
Metodiskie materiāli un 

organizatoriskās formas 
Piezīmes 

1 Pieraksti darba kladē Prezentācija, teksta ana-

līze. 

 

2 Pārbaudes darbi Atbildes uz jautājumiem, 

testi. 

 

 

Kontroljautājumi: 

1. Šķērsgriezuma sastāvdaļas. 

2. Galvenie stumbra griezumi. 

3. Koka  izmantošana. 

 

Sasniedzamais rezultāts: 

1. Spēj:Atšķirt gavenos stumbra griezumus. 

2. Zina:Koka uzbūvi. 

3. Izprot:koksnes makroskopisko uzbūvi. 
 

 

 

 

 



 

Augoša koka sastāvdaļas. 

 

 

1.att. Augoša koka sastavdaļas. 

• Koka vainags - 15-20%  

• Galvena koksnes masa - 50-90% 

• Saknes - 10-15% 

 

Koka sastāvdaļu funkcijas 



 

vainags-15-20%  sastāv no zariem lapām vai skujām. 

Skujas lapas noder kokam organisko barības vielu izstrādāšanai (fotosintēzei),elpošanai un 

ūdens iztvaikošanas regulēšanai. 

stumbrs-50-90% koka daļa no saknes (celma) līdz vainagam. Augšējo tievāko daļu 

sauc par galotni ( tievgali), bet apakšējo par celmu (resgali). Pa augoša koka stumbru plūst 

ūdens ar tajā izšķīdušām minerālvielām uz augšu-uz vainagu kur saules gaismas un hlorofila 

ietekmē sintezējas koka augšanai nepieciešamās barības vielas, kas plūst uz leju līdz sāknēm, 

kur tās tiek izlietotas jaunu šūnu radīšanai un rezervju uzkrāšanai. Stumbrs dod galveno kok-

snes masu.    

celms un saknes-10-15% pievada stumbram ūdeli un tajā izšķīdušās minerālvielas, 

glabā barības vielu rezerves. 

Galvenie stumbra griezumi. 

 

2.att.Stumbra griezumi. 

1)šķērsgriezums- griezuma plakne perpendikulāri stumbra asij. 

2)radiālais griezums- iet caur serdi. 

3)tangenciālais griezums- ir novirzīts griezums no serdes uz vienu vai otru pusi. 

 

  



 

Stumbra šķērsgriezums 

 

 

3.att.Stumbra šķērsgriezums. 

1.serde-tā veidota no irdenām, mīkstām šūnām un zemas mehāniskās stiprības dēļ ir mazvēr-

tīga. vairākumam koku sugām serde ir apaļa (dim 3-8mm)Skuju kokiem tā ir mazāka, bet lapu 

kokiem lielāka. Radiālajā griezuma serde redzama, ka šaura, taisna vai izlocīta tumša josla. 

2. kodols-kokam augot, gadskārtas noslāņojas gredzenveidīga virzienā no serdes uz mizu. 

Stumbra vidū ap serdi izveidojas šūnu josla ar paaugstinātu ekstrakt vielu daudzumu. 

3.aplieva- tuvāk mizai jaunākas koka gadskārtas veido gaišāku gadskārtu joslu (aplieva) kuras 

uzdevums ir vadīt koka sulas un uzkrāt barības vielas.  

4.miza- sastāv no lūksnas jeb floēmas pa viņu pārvietojas barības vielas. Mizas virsmu veido 

korķa audi, kuru galvenais uzdevums ir pasargāt koku no atmosfēras ietekmes, mehāniskiem 

bojājumiem, izžūšanu un kaitēkļiem 

5.kambijs-aplievas koksnei uz āru noslēdzas ar acīm neredzamo kambiju. 

5.1- Dalīties spējīgu šūnu rindu, kas aptver visu stumbru. 

5.2- Aiz kabija uz āru atrodas miza 

5.3- Pa lūksnu pārvietojas barības vielas  

5.4- Savukārt felodermā uskrajas barības vielu rezerves 

Šķērsgriezuma var redzēt 4 galvenās stumbra sastāvdaļas, Serdi,Kodolu,aplievu,mizu. 

 

  



 

Koksnes makroskopiskā uzbūve. 

Koksnes makroskopiskā uzbūve: koksnes makrostruktūra – koksnes uzbūves elementi, ku-

rus var saskatīt ar neapbruņotu aci vai ar lupas palīdzību. 

Latvijas mežos augošiem kokiem koksne parasti ir gaiša krasā, turklāt daļai koku sugu visa 

koksne ir vienāda krāsā ( alksnis, liepa, bērzs, apse, skābardis), bet citam koku sugām centrālā 

daļa ir tumšāka (ozols, lapegle, priede). Šīm koku sugām iekrāsoto koksnes daļu sauc par ko-

dolu, bet gaišāko koksni sauc par aplievu. Kokus, kuriem ir kodols sauc par kodola kokiem, 

bet kokus, bez kodola sauksim par aplievas kokiem.  

No skuju kokiem augošiem Latvijā kodols ir (priedei, lapeglei, ciedru priedei, paeg-

lim). Savukārt lapu kokiem kodols ir (ozolam, osim, baltajai akācijai, kastaņai). 

Tomēr atsevišķiem aplievas kokiem (bērzs, apse, skābardis) stumbra centrāla daļa ir 

tumšākā krāsā. Šo tumšāko centrālo daļu sauc par neīsto kodolu jeb psedokodolu. Neīsta ko-

dola malēja līnija nesakrīt ar gadskārtu. Tas var rasties sēņu bojājumu, sala vai arī kādas slimī-

bas dēļ.  

Pēc nokrāsas kokus iedala: 

Krāsainie kodola koki- ozols, kastanis, vīksna, lapegle un īve un.c 

Bezkrāsainie kodola koki-egle, liepa, baltegle, dižskābardis. 

Krāsainie un bezkrāsainie- osis, vītols, goba. 

Aplievas koki- Bērzs, apse, melnalksnis, kļava, skabārdis. 

 Augošā koka aplieva kalpo ūdens un minerālvielu vadīšanai no saknēm uz lapām vai 

skujām, aplievas koksne viegli laiž cauri ūdeni un mitrumu, ir mazāk izturīga pret trupi. 

Gadskārtas, agrīna un vēlīnā koksne. 

Koka stumbrā var redzēt koncentriskus gredzenus, kurus sauc par gadskārtām un kuri rodas 

koksnē ikgadēji pieaugot. Radiālajā griezumā gadskārtas ir redzamas kā garenvirzienā vērstas 

joslas, bet tangenciālajā tās atgādina līkloču līnijas. 

 



 

4.att. Gadskārtu izvietojums galvenajos stumbra griezumos 

a – šķērsgriezumā; b – radiālajā griezumā; c – tangenciālajā griezumā. 

Pavasarī, kad sulu strāvošana noris straujāk, jaunās lapas kambiju bagātīgi apgādā ar barības 

vielām un jaunās koksnes šūnas palielākai daļai ir gaišākā krāsā, ar plānam sieniņām. Vienā 

gadskārtā šo šūnu joslu sauc par agrīno koksni. Vasaras otrajā pusē veidojās mazākas šūnas 

ar biezākām sieniņām tumšākā krāsā- vēlīnā koksne. Agrīnas un vēlīnās koksnes krāsu atšķi-

rības dēļ var saskatīt gadskārtas. Gadskārtu platums atjarīgs no koku sugas, augšanas apstāk-

ļiem un vietas stumbra. Dažām koku sugām gadskārtas ir platas 1-1,5cm(papele) citām koku 

sugām tās ir šauras līdz 1cm (Īve) 

 Koksnes stari- sastopami gan skuju, gan lapu kokiem, bet bez palielinājuma tie re-

dzami tikai nedaudzām koku sugām. Šķērsgriezumā tie ir kā gaišākas vai tumšākas (bieži spī-

dīgas) svītras virziena no serdes uz mizu. Radiālajā griezuma koksnes stari gaišāku vai tum-

šāku joslu veidā, kas stiepjas šķērsām šķiedrām, bet tangenciālajā griezumā tie ir kā līkloču 

līnijas vai svītriņas ar smailiem galiem. 

 Primārie serdes stari- sakas no serdes un beidzās mizā. 

 Sekundārie serdes stari- sākas no gadskārtām. 

Serdes stari satur lignīnu padarot to elastīgāku. 

Pēc lieluma serdes starus iedala; 

 Ļoti šaurie- nav redzami ar neapbruņotu aci. Visi skuju koki, ka arī bērzs, apse. 

 Šaurie- Kļava, liepa. 

 Platie- Ozols, dižskābārdis. 

Augoša kokā koksnes stari kalpo rezerves barības vielu uzkrāšanai.  

 

5.att. koksnes stari galvenajos stumbra griezumos: 

a – šķērsgriezumā; b – radiālajā griezumā; c – tangenciālajā griezumā. 



 

 

Izmantojamie avoti:  

1. Burouss D. Galdniecības pamatpaņēmieni. – R.: Zvaigzne ABC, 2008 

2. Grīnberga M. Materiālmācība galdniekiem.. – R.: Jumava, 2003. 

3. Grīnberga M.Koksnes makroskpiskā uzbūve.-R.:Jumava,1997 

4. Vitckopfs A. Koks un tā apstrādāšana. – R.: VAGA, 1994. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/katalogs/product.php?prod_id=5907&cat_id=Uk9LQVNH&sub_cat_id=TUFKQUk=&third_cat_id=&search=Diks%20Burouss&search-in%5b%5d=2


 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

 

 

  
 

1.pielikums 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

  



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

2.pielikums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 



 

 



 



 



 

 


